

ABC

PISMO CODZIENNE

INFORMUJE WSZYSTKICH O WSZYSTKIEM

NASZE ABC

Poincaré

Dzisiaj rano zmarł w Paryżu Raymond Poincaré, najwybitniejsza postać na horyzoncie Francji w XX wieku.

Gdyby prezydentem republik nadawano, tak jak królom, przydomki, Poincarému należałby się niewątpliwie przydomek Wielkiego.

Stanowiący na czele państwa w przededniu wojny światowej, znalazł się pod brzemieniem olbrzymiej odpowiedzialności dziejowej, gdy Francja musiała wyczerpać wszystkie siły, aby znaleźć w sobie wytrwałość, niezbędną do przetrwania czterech lat ciężkich zmagania. Na to przecież głów nie liczyli Niemcy, opierając się na dość powszechnym przekonaniu, że tylko kraje rządzone twar dym monarchizmem zdolne są do wydobycia z siebie tej wytrwa łości i karności, jakich wymaga wojna.

Wojna zastała Poincarégo na najwybitniejszym wprawdzie szczeblu hierarchii politycznej, ale tylko formalnie. Ograniczona ze wszy stkich stron władza prezydenta stała się czernią w rodzaju emery tury, godnością czysto reprezentacyjną, nie dającą żadnej realnej władzy. Tymczasem pokazało się, że jednak nawet w tym ultra demokracycznym ustroju może państwo oprzeć się najcięż szym burzom, jeśli ten, który się znalazł na jego czele, potrafi stanąć na wysokości chwili.

Poincaré był takim człowiekiem par excellence dzięki nie spożytej energii, patriotyzmowi i — znajomości ludzi. W okresie najcięższym powołał do steru rzą du swego najzawziętszego przeciwnika politycznego, Clemenceau, ale to był jedyny wówczas człowiek, który jako premier potrafił silną ręką uchronić Fran cję od załamania się wewnętrznego.

Poincaré był też pierwszym, z prezydentów, który po upływie swej kadencji nie pozostał w tra dycyjnym zacisku domowym, ale powrócił na arenę czynu. Był bowiem jedynym, który mógł sku tecznie sprostać niezmiernie cięż kим problemom rządzenia — za równo w okresie 1922 — 1924, gdy chodziło o „zorganizowanie poko ju”, jak w latach 1926 — 1929, gdy trzeba było ratować Francję od katastrofy finansowej.

I gdyby nie stan zdrowia, który przed pięćmiu laty zmusił go do wycofania się ostatecznego z czynnego życia, widzielibyśmy go prawdopodobnie i obecnie na tem samym miejscu głównego steru łąka nawy państwowej.

Postać Poincarégo, jego zasłu gi dla Francji a przez nią i całej Europy, jego rola dziejowa, nie dadzą się ująć w krótkim szkice. Ale w tem jednym, że był wśród ludzi swego pokolenia bezwzględnie najwybitniejszym, że w chwila ch najcięższych widziało go się zawsze na pierwszym planie i że w żadnym momencie nie zawiódł nadziei, jakie w nim pokładano, nieści się określenie jego wielko ści.

Francja straciła Tego, który symbolizował jej odrodzenie.

Czytajcie Nowiny Codzienne

Zmarł dziś Raymond Poincaré b. prezydent Francji

PARYŻ, 15. 10. (PAT.). B. Prezydent Republiki Francuskiej Raymond Poincaré zmarł dzisiaj rano o godz. 3-ej min. 30.

PARYŻ, 15. 10. (PAT.). Prezydent Poincaré zmarł w swym mieszkaniu prywatnym w Paryżu na rue Marbeau.

PARYŻ, 15. 10. (PAT.). Prezydent Poincaré zmarł bez cierpień w swym paryskim mieszkaniu.

w którym przebywał od trzech tygodni. Stan zdrowia b. Prezydenta, zdaniem lekarzy, przedstawiał się zadowalająco. Niepokój wzbudzało jedynie osłabienie serca. Nie przypuszczano jednak, iż katastrofa nastąpi tak prędko. Jeszcze wczoraj czuwający nad zdrowiem Poincarégo lekarze wydali uspakajający komunikat. Na pogorszenie się ogólnego stanu

zdrowia b. Prezydenta, który nie domagał od r. 1930, wpłynęły nie wątpliwie wiadomości o zamachu marsylskim i o śmierci króla Aleksandra, którego bardzo lubił i min. Barthou, z którym pozostawał zawsze w bardzo bliskich i zażyłych stosunkach. Pani Poincaré, która spostrzegła wieczorem, iż mąż jej jest bardzo osłabiony, prosiła jego przyjaciół, by zechcieli spędzić przy łóżu chorego Poincarégo dzisiaj noc. Prezydent Poincaré zmarł w otoczeniu swych najbliższych przyjaciół.

Raymond Nicolas Landry Poincaré urodził się w Bar-le-duc 20 września 1860 roku. Uczęszczał do liceum w Bar-le-duc i liceum im. Ludwika Wielkiego w Paryżu. Następnie ukończył fakultet prawny i fakultet „des lettres”, potem, po zdaniu doktoratu prawa został adwokatem, zapisanym w palestrze paryskiej.

W latach 1882—1887 był sprawozdawcą sądowym dziennika „Voltaire”, w roku 1886 został szefem gabinetu ministra rolnictwa Develle.

Po raz pierwszy zostaje wybrany deputowanym w departamencie Meuse 31 lipca 1887 i od tej pory zasiada w Izbie, aż do roku 1903, kiedy departament Meuse wybiera go senatorem.

Był Ministrem Oświaty w roku 1893 w gabinecie Dupuy, ministrem finansów w roku 1894-5 w drugim gabinecie Dupuy, Ministrem Oświaty w roku 1895 w gabinecie Ribot, po opuszczeniu fotelu ministerjalnego wiceprzewodniczącym Izby deputowanych w latach 1895—1898 i sprawozdawcą komisji finansowej senatu w roku 1906.

W r. 1906 zostaje Ministrem Finansów w gabinecie Sarrien, w latach 1912—13, w trudnym dla Francji, okresie Agadiva, prezesem Rady Ministrów i Ministrem Spraw Zagran. Maska obrona interesów Francji w sprawie Agadiva zdobywa mu prezydenturę Republiki w latach 1913—1920 (wybrany 429 głosami przeciw 327 oddany na Pains'a).

W r. 1922 Millerand powierza mu misję tworzenia gabinetu, w którym następnie Poincaré obejmuje stanowisko prezesa Rady Ministrów i tękę Spraw Zagranicznych. Jest to ostatni przed Briandem okres zdecydowanej polityki w stosunku do Niemiec. Wybory w dniu 11 maja 1924 r. zmieniają większość izby i Poincaré ustępuje.

Powraca znów w r. 1926, kiedy Francja znalazła się wobec trudności gospodarczych. Wówczas ratuje franka. Społeczeństwo oceniając zasługi rządu daje mu większość w wyborach 1928 r. Mówia wówczas we Francji, że Poincaré mógłby sięgnąć po dyktando.

Jest to jednak już ostatni blysk chwaly Poincarégo. W r. 1929 zły stan zdrowia zmusza go do odejścia od rządów.

Ogłosił kilkanaście tomów studiów prawniczych oraz dzieło „Les origines de la guerre”, współpracował w „Le Temps”, „Revue de deux mondes” oraz w szeregu pism zagranicznych z „La Nation” na czele.

Od czasu ustąpienia z prezydentury Rady Ministrów Poincaré osiedlił się w Champigny w Lotaryngji i nie zajmował się działalnością polityczną, poświęcając swój czas na prace nad pamiętnikami z lat 1912—1920, które tworzą największe dzieło Poincarégo: „Au service de la France. Neuf années des souvenirs” („W służbie Francji. 9 lat wspomnień”), będące jednym z najpoważniejszych źródeł do dziejów wojny światowej. Ostatni, ósmy tom, opisywał walkę o Verdun.

Pozatem, nie licząc wielu wydań mów politycznych i obronnych, wydał w r. 1907 „Questions et figures politiques” (1907) oraz 4 tomy historii politycznej p. t. „Chroniques de quinzaine” (1921—2).

Poincaré cieszył się wielką popularnością w całym społeczeństwie francuskim, w stosunku do Polski zajmo wał niezmiernie wyższe stanowisko i przy każdej sposobności gorąco jej bronił.

„Mózg organizacyjny“ zamachu Teroryści działali nie wiedząc o sobie

„Grupa frankistów“

PARYŻ, 15. 10. Prasa francuska notuje szczegóły, dotyczące terorystycznej organizacji, która dokonała zamachu na króla Aleksandra. Organizacja ta nosi nazwę „Grupy Frankistów“ od nazwiska założyciela jej, Franka. Kieruje nią obecnie dr. Pawelcz, b. poseł z Zagrzebia, należący do chorwackiej partii ekstremistów.

Frank służył Habsburgom i był wrogiem Serbów. Marzył on o reorganizacji dawnych Austro-Węgier w ten sposób, aby w skład monarchii weszła również Chorwacja.

Powstanie Jugosławii w 1918 r. stało się ruiną planów frankistów, a wprowadzenie dyktatury w 1929 r. przekonało ostatecznie frankistów, że celu ich osiagnąć się im w drodze normalnej nie uda. Od tego czasu frankiści rozpoczęli akcję terorystyczną, zapoczątkowaną zamordowaniem Schlegla, dyrektora dziennika „Novosti“ w Zagrzebiu. Zamach ten został wykonany przez aresztowanego obecnie Pospiszila oraz przez Budicia. Zorganizowano również i na króla zamach, który jednak nie udał się. Ni: drodze, którą miał przejeżdżać król, podłożono maszynę piśkielniczą. Jednakże władzom udało się wpaść na trop spisku. Przeprowadzenie maowych aresztowań oraz usunięcie w porę maszyn piśkielniczych powstrzymało wykonanie planu. Z aresztowanych dwie osoby zostały wówczas powieszzone, a 16 skazano na długoladne więzienie. Natomiast przywódcy, Pawelcz i Pospiszil, uszli. Nie zaniechali oni swej działalności, do której w dalszym ciągu sposobili się we Włoszech i na Węgrzech. Wykonano szereg zamachów, w tem jeden na króla. Zabito 7 osób i 8 zostało ciężko rannych.

BIAŁOGRÓD, 15. 10. (PAT.). Pół

nym wieczorem dziennik białogrodzki „Stampa“ wydał nadzwyczajny dodatek ze szczegółami, dotyczącymi zabójcy króla Aleksandra. Zabójca nazywa się Georgiew vel Czarnoziemski. Był on współpracownikiem Michajłowa, znanym z szeregu zamachów. Georgiew — jak twierdzi dziennik — był instruktorem w obozie emigrantów chorwackich, gdzie się kształcił bojowo. Fotografje jego, podane w pisanach, pochodzą z r. 1925. Obecny wygląd zabójcy musiał od niego nieco się różnić.

Jednolite kierownictwo

PARYŻ, 15. 10. (PAT.). Donoszą z Annanasse: Dyrektor służby bezpieczeństwa z Białogrodu, Simanovic, dyrektor „Sureté“ z Lozanny, Jacquillard, oraz specjalnie delegowany komisarz francuski oświadczyli przedstawicielom prasy, iż dotychczasowe śledztwo wykazało, że poza istnieniem pewnej liczby terorystów, związanych z zamachem, istnieje jeszcze ktoś, jak oni to określili — „mózg organizacyjny”, który starał się zająć pierwsze kroki śledztwa zaraz po zamachu. Przedstawiciele bezpieczeństwa stwierdzili dalej, iż szereg grup terorystycznych działało wspólnie pod jednolitym kierownictwem, nie znające się wzajemnie, ani nie wiedząc o sobie.

Georgiew był znany policji

SOFJA, 15. 10. (PAT.). Dyrekcja policji bułgarskiej komunikuje, że Włado Georgiew-Czarnoziemski, domniemany zabójca króla Aleksandra, był notowany w kartotece policyjnych jako Włado — szofer. Władze bułgarskie poszukiwały go oddawna, a 7-go września r. b. nazwisko jego było podane przez całą prasę i przez dziennik oficjalny w związku z zarządzeniami przeciwko terorystom

maeodońskim. Fotografja jego ukazała się wówczas w całej prawie prasie bułgarskiej wraz z wizerunkami kilku innych terorystów maeodońskich. Włado Georgiew urodził się w r. 1897 w Chipie w Macedonii. Mając lat 14, zamieszkał wraz ze swym ojcem w Kamenicy w południowej Bułgarii. Stwierdzono, iż Włado Georgiew opuścił Bułgarię przed dwoma laty, w lipcu 1932 r.

Niezłocznie po otrzymaniu w Sofii pierwszych informacyj, dotyczących zabójcy króla Aleksandra, władze policyjne bułgarskie zarządziły śledztwo, by stwierdzić, czy zabójca nie należał do rewolucyjnej organizacji, rozwiązanej przed kilku miesiącami.

Informacje, zebrane przez policję bułgarską, zostały przekazane do

Białogrodu i Paryża, by ułatwić policji francuskiej stwierdzenie tożsamości zabójcy. Poszukiwania policji bułgarskiej w tym kierunku trwają w dalszym ciągu.

BERLIN, 15. 10. (PAT.). Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Genewy, iż w związku z zamachem marsylskim, aresztowano obywatela czechosłowackiego, który po zamachu przebywał w Paryżu i w Nicei, a 10 października przybył do Włocław.

Wydalenie z Francji

PARYŻ, 15. 10. (PAT.). Zatrzymano tutaj obywatelkę austriacką, nięjaką Ernę Rum, która zajmowała się drukowaniem ulotek w języku chorwackim. Władze bezpieczeństwa zdecydowały Ernę Rum wydalic z granic Francji.

Nie Piotr Kaleman Ale Włada Georgiew

BIAŁOGRÓD, 15. 10. — Udało się ostatecznie ustalić tożsamość zabójcy króla Aleksandra. Rzeczony Piotr Kaleman nazywa się Włada Georgiew, jest Bułgarem, członkiem maeodońskiego Komitetu Rewolucyjnego. Cztery lata temu opuścił on Bułgarię i odtąd pozostawał w kontakcie z organizacją ekstremistów chorwackich, Perceca.

Tożsamość zabójcy udało się ustalić przy pomocy dwóch osób, które mieszkaly przez dłuższy czas w Sofji, a które rozpoznały w podanym przez prasę fotografjach Kalemana, Włodzimierza Georgiewa. Georgiew, jako członek maeodońskiej organizacji rewolucyjnej, ma za sobą szereg występów terorystycznych. W 1924 r. zamordował on deputowanego bułgarskiego Hadzi Dimowa, w 1930 r. dokonał zamachu na członka grupy Protogierowa, Tomalewskiego. Był wówczas aresztowany, ale w r. 1931 zwolniono go. Następnie pracował w charakterze szofera u Iwana Michajłowa, przywódcy maeodońskiej organizacji rewolucyjnej, potem w Budapeszcie był agentem maeodońskim. Między maeodońską organizacją rewolucyjną a grupami terorystów, ktorými kierowali Percec i Pawelcz, istniało współdziałanie. Georgiew liczył obecnie 40 lat, u

rodził się w Kamenicy w Bułgarii. Obok nazwiska Georgiew, używał on często drugiego nazwiska Jalszawego, Czernoziemski. Wczorajsza białogrodzka „Politika“ zamieściła fotografie morderey, dodając komentarz, w którym podaje, że Kaleman, występujący jako Alja Suk, był obrezany. Ten sam komentarz powtarza się w kilku pismach.

Kramer — Kwaternik

PARYŻ, 15. 10. — Policja francuska prowadzi w dalszym ciągu energiczne śledztwo w sprawie wykrycia nietylko sprawców bezpośrednich zamachu, ale także i jego inicjatorów. Policji francuskiej udało się stwierdzić, że głównym inspiratorem zamachu był delegat dr. Pawelcz, 24-letni Eugeniusz Kwaternik, student, pochodzący z Białogrodu. Ryso pisem tajemniczej osoby, która występowała w Lozannie i w hotelu „Regina“ w Paryżu, będąc stałe w kontakcie ze spiskowcami. Osoba ta podawała się za Kramera. Przypuszcza się więc, że jest to fałszywe nazwisko Kwaternika. Zandarmerja i policja poszukują owej osoby, która, być może, nie opuściła jeszcze Francji.

Zwyciężyła polityka Doumergue'a

Zdecydowana porażka frontu socjal-komunistycznego we Francji

PARYŻ, 15. 10. (PAT.). Ostateczne wyniki wyborów kantonalnych świadczą, iż układ sił w Radach Generalnych nie ulegnie większym zmianom. Na ogólną liczbę 1512 mandatów, konserwatyści uzyskali 70 mandatów, republikanie umiarkowani 578, radykali niezależni 143 mandaty, radykali socjalni i bliźni do nich odiamy 548, neosocjaliści 23, socjaliści S. P. I. O. 117, komuniści 33 mandaty. Rezultaty powyższe świadczą, iż konserwatyści, należący do skrajnej prawicy, utracili 4 mandaty, republikanie umiarkowani uzyskali 16 mandatów, radykali niezależni stracili 23 mandaty, radykali socjalni utracili również 23 mandaty, socjaliści z grupy Bluma uzyskali 2 nowe mandaty, komuniści uzyskali 16 nowych mandatów.

Wobec nieuczynych przesunięć w układzie sił, wszystkie prawie stronnictwa wyrażają zadowolenie z wyniku wyborów. Dzienniki prawicowe triumfują, iż wysiłki Wspólnego Frontu nie wydały rezultatów, jakich oczekiwali przywódcy. Organy socjalistyczne i komunistyczne twierdzą, iż stronnictwa ich odniosły zwycięstwo, ponieważ, wprawdzie nieznacznie, ale zwiększyły swój stan posiadania. Większość dzienników stwierdza, iż w sytuacji politycznej w związku z wyborami do Rad Generalnych nie nastąpiła żadna zmiana. Świadczy to, ich zdaniem, że cały kraj pragnie stabilizacji i że zwyciężyła polityka Doumergue'a.

„Eksceksior“ pisze: Wyniki wyborów potwierdzają przyłączenie się Doumergue'a do polityki Doumergue'a i poparcie rozejmu partyjnego.

„Petit Parisien“ stwierdza, iż rezultaty powtórnego głosowania jedynie potwierdziły rezultaty wyborów ubiegłej niedzieli.

„Le Matin“ pisze: Republikanie umiarkowani skorzystali z sytuacji, w jakiej znaleźli się radykali socjalni. Wspólny Front nie odniósł zwycięstwa. Prawicę nigdzie niekład Rad Generalnych nie zmienił swego dotychczasowego wyglądu. Francja, pomimo wysiłków Wspólnego Frontu, uchyla się od niebezpiecznych eksperymentów.

„Le Jour“ pisze: Napór Wspólnego Frontu został złamany już przed tygodniem, nie nie pomogły mu nowe posiłki.

„Ami du Peuple“ pisze: Porażka Wspólnego Frontu jest zdecydowana. Doumergue ma otwartą przed sobą drogę. Kraj stwierdził, iż poprze jego reformę.

Jedynie „Le Peuplaire“ pisze: Socjaliści i komuniści uzyskali nowe głosy i mandaty. Zdobyte ich znacznie przewyższają lekkie straty. Handycapi Tardieu zostali pobici.

Podobnie komunistyczna „L'Humanite“ uważa, że opinja publiczna wypowiedziała się przeciwko faszyzmu.

Projekt nowego prawa prasowego

Jak się dowiadujemy, wśród projektów ustaw, które wniesione mają być na Sejm na nadchodzącej sesji budżetowej, znaleźć się ma także nowe rozporządzenie o prawie prasowym. Projekt ten zalega w Min.

Sprawiedliwości już oddawna i miał być przedstawiony eiabon ustawodawczym jesseze w roku ubiegłym.

Projekt nowego prawa prasowego przewidywał na m. in. zakaz wydawania czasopism z białymi planami, wynikiem wskutek konfliktu.

Nowe dekrety

W bieżącym tygodniu Rada Ministrów ma uchwalić szereg dalszych dekretów Prezydenta Rzeczypospolitej. Mają się wśród nich znaleźć dekrety dotyczące oddłużenia drobnego i średniego rolnictwa oraz oddłużenia samorządów.

Co do spraw ubezpieczeniowych, to przed zebraniem się sesji sejmowej mają być wydane tylko rozporządzenia o obniżeniu kosztów administracyjnych w ubezpieczalniach, jednakże bez rozstrzygnięcia sprawy składek i świadczeń, gdyż ta sprawa — wymagająca opracowania wielkiego materiału rachunkowego — nie została jeszcze należycie przygotowana. Z tego powodu projekt ro-

zeczy. Suma defraudacji ma sięgać kilkunastu tysięcy złotych. Zawieszenie, a następnie rozwiązanie Chrz. Zw. Służby Domowej nastąpiło wkrótce po ujawnieniu się w warszawskim obozie Chrześcijańskiej Demokracji zasadniczych różnic programowych, wskutek których część członków utworzyła nowe stronnictwo o orjentacji prorządowej. P. Zaborowska należała do grupy opozycyjnej, jej oskarżyciele do secesjonistów.

W sobotę została aresztowana z polecenia prokuratora b. przewodnicząca rozwiązanego przed paru miesiącami przez władze Czarzejskiej Związku Służby Domowej, p. Helena Zaborowska. Wyznaczeni z ramienia Komisarjatu Rządu likwidatorzy Związku, pp. Koralewski (b. ławnik miejski) i Urbański (b. poseł) podnieśli przeciw p. Zaborowskiej zarzuty, że wpływających od członków wkładek nie wpłacała do kasy, lecz zrywała na własne po-

Przy salwach armatnich i biciu dzwonów

Ludność składa ostatni hołd królowi

BELGRAD, 15. 10. — Wczoraj o godz. 5 rano flota jugosłowiańska dała znać wystrzałami armatnimi o zbliżeniu się krążownika ze zwłokami króla. Odezwały się dzwony wszystkich kościołów. 100-tysięczny tłum zebrał się w porcie w Splicie, oczekując przyjazdu „Dubrovnik”. Krążownik, wiozący zwłoki, był eskortowany przez jugosłowiańskie i angielskie statki wojenne. Na masztach statków eskorty honorowej powiewały czarne chorągwie.

Na przystani wzniesiono 15-metrowy katafalk, wokół którego stały słupy z płonącymi ogniami. Na pokład krążownika udał się stryj zmarłego króla, ks. Arseniusz, dygnitarze, francuski minister marynarki Pietri i dowódca angielskiej eskadry śródziemnomorskiej, admirał Fischer. Trumnę ze statku przenieśli oficerowie i ustawili ją na katafalku. Orkiestra odegrała hymn narodowy. Przelatujące eskadry samolotów zrzucały wiązanki kwiatów. Po nabożeństwie przed katafalkiem przeciągnęły wielotysięczne tłumy.

Cały kraj pogrążony jest nadal w żałobie. Wszyscy śpieszą składać kondolencje i wyrażać swój ból spowodu śmierci monarchy. Opozycja okazuje całkowitą lojalność. Przykładem może być stanowisko znanego polityka słoweńskiego, b. premiera, ks. pralata Koroszeza, który przez obecny reżim był internowany. Ks. Koroszezec przybył do Splitu i po modlitwie przed katafalkiem oświadczył: „W chwili, gdy cała Jugosławia opłakuje zgon monarchy, należy zapomnieć o przeszłości. Musimy wszyscy — mówić pralata — pracować i żyć dla dobra Jugosławii”.

Z całego kraju na uroczystości żałobne ściągają do stolicy liczne rzesze. Wszystkie hotele są przepełnione.

HOLD FRANCJI

PARYŻ, 15. 10. — Prezydent Republiki Lebrun, jak wiadomo, weźmie osobiście udział w pogrzebie króla Aleksandra. Francja chce w ten sposób oddać hołd swemu wiernemu i lojalnemu sprzymierzeńcowi. Naród francuski łączy się z narodem jugosłowiańskim w jego ciężkiej żałobie i pragnie dalej kontynuować tworzącą współpracę między obu krajami i utrwalić wspólny wysiłek pokojowy w Europie. Fakt, że król Jugosławii i minister Francji padli na ziemi francuskiej wówczas, gdy dzieło ich miało doznać umocnienia, musi spowodować jeszcze mocniejsze zacieśnienie więzów łączących oba kraje.

Dzisiaj wieczorem Prezydent opuści Paryż, udając się do Białogrodu.

W ZAGRZEBIU

BIAŁOGROD, 15. 10. (PAT.). — Specjalny pociąg, wiozący śmiertelne szczątki króla Aleksandra przybył do Zagrzebia wczoraj

wieczorem o godz. 11.15. Przybycie pociągu powitano honorowymi salwami artylerji oraz biciem w dzwony. Orkiestry odegrały hymn narodowy. Na dworcu obecni byli przedstawiciele miejscowych władz cywilnych i wojskowych, zaś plac przed dworcem oraz przyległe ulice zajął olbrzymi tłum.

Zwłokom królewskim w drodze towarzyszył książę Arsen Karadzordzewicz, Marszałek Bojovic i członkowie rządu.

Po zatrzymaniu się pociągu, trumnę ze zwłokami przeniesiono z wagonu na specjalnie przygotowany katafalk, przed którym rozpoczęła się defilada tych, co chcieli złożyć hołd zmarłemu królowi. Przed trumną przedefilowały tysiące osób. W ten sposób wyrażony hołd ludności Zagrzebia królowi Aleksandrowi trwać ma do dzisiaj do południa.

WZRUSZAJĄCE SCENY

W Novi Kastel włościanie, którzy mieli wygłaszać przemówienie, wybuchali płaczem ze wzruszenia. Na wszystkich stacjach, gdzie pociąg zatrzymywał się, ludność odmawiała głośno modlitwy.

Pociąg wjechał do Zagrzebia wśród salw artylerji, bicia dzwonów i dźwięków hymnu narodowego. Okolice dworca były dozwyczajnie wypełnione wielotysięcznym tłumem. Gdy pociąg się zatrzymał, zwłoki przeniesiono do salonu królewskiego na dworcu, gdzie umieszczono je na katafalku. Przed trumną rozpoczęła się defilada tych, którzy chcieli oddać ostatni hołd królowi. Defilada trwała całą noc i przeciągnie się zapewne do południa.

Pociąg, wiozący zwłoki króla Aleksandra opuści Zagrzeb zaraz po południu i przybędzie do Białogrodu dzisiaj wieczór o 23-ej godzinie. Zwłoki króla zostaną przeniesione do starego pałacu, gdzie odbędzie się krótkie nabożeństwo żałobne. Zwłoki będą wystawione na widok publiczny 16 i 17 b. m., w których to dniach ludność Belgradu przedefiluje w Starym Pałacu po raz ostatni przed królem Aleksandrem. Uroczystości pogrzebowe odbędą się 18-go. Rozpoczyna się ona Mszą Świętą w katedrze prawosławnej. Następnie po Mszy Św. uformuje się pochód na dworzec. Na placu przed dworcem odbyły się wojskowe i delegacje armji zagranicznych przedefilują przed zwłokami, które następnie drogą kolejową zostaną przewiezione do Topola, do kościoła-mauzoleum dy nastąpi Karadzordzewiczów. Tegoż dnia o godz. 15-ej zwłoki króla Aleksandra zostaną złożone z honorami wojskowymi w krypcie te goż kościoła.

BIAŁOGROD, 15. 10. (PAT.). Specjalny pociąg, wiozący zwłoki króla Aleksandra, który przybył rano do Zagrzebia wczoraj wieczorem o godz. 21-ej z minutami, przybył dopiero o godz. 23-ej, gdyż na całej trasie drogi od Splitu do Zagrzebia, wyno-

Normalizacja stosunków między Sowiecami i Rumunją

PARYŻ, 15. 10. (PAT.). — Hasz donosi z Bukaresztu: podjęcie normalnych stosunków dyplomatycznych między Rumunją, a Sowiecami nastąpi ostatecznie w najbliższym czasie. Do Bukaresztu przybył urzędnik sowiecki Nikołajew, który zajął się na przy-

gotowaniem siedziby dla posła sowieckiego Ostrowskiego, pierwszego posła sowieckiego w Rumunji.

Nikołajew w najbliższym czasie uda się w podobnej misji do Sofji.

Smierć pod wodą w wynalezionym przez siebie aparacie

MEDJOLAN, 15. 10. (PAT.). — Oficer marynarki Alberto Guni-berti, który wynalazł nowy rodzaj nurek, pozwalający na pozostawanie pod wodą przez czas dłuższy, podczas doświadczeń z wynalezionym przez siebie aparatem, zmarł spowodu uduszenia. Jak stwierdzono, Guni-berti w

chwili opuszczania się do wody czuł się niedobrze i prawdopodobnie pod wodą utracił przytomność i nie zdążył w odpowiedniej chwili uruchomić części przyrządu dostarczającej tlenu. Podczas poprzednich doświadczeń, Guni-berti pozostawał przeszło godzinę pod wodą.

OSCHŁA JUŻ ZIEMIA, OSUSZMY ŁZY...



Czy w Twoim lokalu wisi nalepka, świadcząca, że opodatkowałaś się na rzecz podwładzan?

szącej 424 km., olbrzymie masy włościan starali się oddać ostatni hołd królowi-bohaterowi. Pociąg jechał poprostu wśród utworzonego szpalera. Dziewczęta rzucały kwiaty na drogę którą przejeżdżał pociąg. Kobiety ze świecami w rękach kłęcząc, odmawiały modlitwy, gdy pociąg nadjeżdżał.

Subskrypcja na drzeworyty rozpoczęta

Pierwsze kupony już napływają

Numer rozchwytywany

Wczorajszy, niedzielny numer „ABC”, który przyniósł reprodukcje 14-tu drzeworytów, zgłoszonych przez wybitnych artystów, członków „Rytu”, na organie zwaną przez nas subskrypcją — został dosłownie rozchwytywany w kioskach i u ulicznych sprzedawców. Pod wieczór już nakład był

wyczerpany. Znosi się na to, że tegoroczna subskrypcja cieszyć się będzie jeszcze większym powodzeniem, niż subskrypcja zeszłoroczna.

Wystawa

Dowodzi tego również wielka frekwencja na wystawie drzeworytów, zorganizowanej w lokalu redakcji „ABC”. Wczoraj, zaraz

po otwarciu wystawy, przewinęło się przez lokal redakcji zgórą 150 osób w ciągu dwóch godzin (od g. 12-ej do 2-ej pop.).

Od dziś wystawa w lokalu redakcji „ABC” (ul. Nowy świat 22, w podwórzu, lewa oficyna, trzeci wejście), otwarta jest codziennie od g. 4-ej do 6-ej popołudniu. Wczoraj udział w wystawie objaśnić p. Wiktor Podolski, następnym dni będą udzielać objaśnień inni uczestnicy subskrypcji.

Pierwsze zamówienia

Dzisiaj do redakcji następującej napływały do redakcji następujące zamówienia na kuponach:

Na drzeworyt Edmunda Barto miejczyka p. t. „W Lany Poniedziałek” (cena 10 zł.) — 4 zamówienia.

Na drzeworyt Wiktora Podolskiego p. t. „Kopanie szparogów” (cena 8 zł.) — 4 zamówienia.

Na drzeworyt Tadeusza Cieślowskiego p. t. „Stare Miasto” (cena 7 zł.) — 3 zamówienia.

Na drzeworyt Bogny Gardowskiej-Krasnodębskiej p. t. „Sieci” (cena 10 zł.) — 3 zamówienia.

Na drzeworyt Stanisława Ostoi-Chrostowskiego p. t. „Ucieczka do Egiptu” (cena 8 zł.) — 2 zamówienia.

Na drzeworyt Wiktorji Goryńskiej p. t. „Pieta” (cena 10 zł.) — 2 zamówienia.

Na drzeworyt Ludwika Gardowskiego p. t. „Okno” (cena 10 zł.) — 1 zamówienie.

Na drzeworyt Tadeusza Kulisiewicza p. t. „Kobieta z różańcem” (cena 8 zł.) — 1 zamówienie.

Na drzeworyt Stefana Mroźewskiego p. t. „Madonna” (cena 10 zł.) — 1 zamówienie.

Są to oczywiście pierwsze dopiero zamówienia, większy napływ kuponów spodziewany jest w ciągu dnia dzisiejszego. Kupony zgłaszać wolno tylko do dnia 22 b. m.

Drzeworyt W. Wąsowicza

W dniu dzisiejszym zgłosił dodatkowo na subskrypcję drzeworyt p. t. „Głowa górala” znakomity artysta Wacław Wąsowicz, który podczas organizowania naszej akcji nieobecny był w Warszawie. Drzeworyt W. Wąsowicza (cena 10 zł.) już od dzisiaj wisi na wystawie, jutro zaś podamy jego reprodukcję na łamach „ABC”.

Poniżej zamieszczamy kupon, na którym każdy czytelnik „ABC” zamówić może dowolnie wybrany drzeworyt spośród zgłoszonych na subskrypcję.

Do Redakcji ABC

Warszawa, ul. Nowy świat 22.

Niniejszem zgłaszam gotowość nabycia drzeworytu

(nazwisko autora)

(tytuł dzieła)

w cenie subskrypcyjnej zł.

W razie gdy na drzeworyt powyższy zgłosi się co najmniej 20 nabywców i redakcja „ABC” ogłosi, że transakcja doszła do skutku, zobowiązuję się zakupić drzeworyt po wyżej zadeklarowanej cenie.

Imię, nazwisko i zawód subskrybenta:

Dokładny adres:

Objaśnienie: Kupon powyższy należy wypełnić, wyciąć, i nadesłać do redakcji najpóźniej do dnia 22 b. m. W rubryki kuponu należy wpisać nazwisko autora drzeworytu, który pragnie się nabyć, tytuł drzeworytu, oraz cenę według informacji, znajdujących się pod każdą reprodukcją, zamieszczoną w numerze „ABC” z niedzieli dn. 14-go b. m. Na jednym kuponie można zamówić tylko jeden drzeworyt. Kto chce zamówić więcej drzeworytów (z każdy na prawo), powinien zakupić bądź to większą ilość dzisiejszego numeru, bądź też zaznaczyć na następnym kuponie, które drukować będziemy w „ABC” przez tydzień.

Matter następcą Cheroną? Nikt nie chce objąć teki sprawiedliwości

Konieczność zmian w administracji i policji

PARYŻ, 15.10 We Francji panuje zadowolenie spowodu szybkiego przezwyciężania kryzysu gabinetowego. Rekonstrukcja objęła w pierwszym rzędzie tekę Spraw Zagranicznych, którą objął Laval. Jest to wybitna indywidualność o dużym wyrobieniu po-

litycznym i ogromnej zręczności. Laval brał udział w wielu konferencjach międzynarodowych, a współpracując z Briandem, doskonale zapoznał się z działalnością Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

Z pewnością nie zmieni on kur-

su polityki Francji i chociaż był uczniem Brianda, jednakże posiada dość samodzielną, by iść własną drogą dostosowaną do dzisiejszej sytuacji w Europie. Objęcie spraw wewnętrznych przez Marchandea i kolonii przez Rollina przyjęte zostało z zadowoleniem, chociaż bez entuzjazmu. Marchandea jest umiarkowanym radykałem, Rollin reprezentuje centrum.

Szczególnie trudne zadanie obok kierownictwa Ministerstwa Spraw Zagranicznych będzie miał minister Spraw Wewnętrznych. Opinia publiczna domaga się reorganizacji policji i administracji. Nowy minister jest człowiekiem energicznym i posiada plan przeorganizowania i uzdrowienia administracji i policji — toteż zdziwiać się należy mocnej zmiany na lepsze.

Dotychczas nie zostało obsadzone Ministerstwo Sprawiedliwości, bowiem senator Regnier, któremu proponowano tekę sprawiedliwości, odmówił.

Aczkolwiek teka sprawiedliwości nie została jeszcze nikomu powierzona, dzienniki prawnicowe z „Action Francaise” na czele dają wyraz zadowoleniu spowodu ustąpienia Cheroną, podkreślając, że w tym roku wszystkie rządy francuskie zależały nie od parlamentu, lecz od woli kraju. Pod presją opinii ustąpił gabinet Chautemps dnia 27 stycznia, 7 lutego obalony został podobnie Daladier, 11 października musiał odejść Sarraut, obecnie zaś Cheron.

Podczas ostatniej Rady Ministrów doszło do ostrej wymiany zdań między marszałkiem Petain a ministrem Cheron. Marszałek oświadczył: „Wszystcy w rządzie odczuwam ciężar, którego już czas najwyższy się pozbyć”. Zapytany przez ministra Sprawiedliwości o czem mówi, marszałek odpowiedział: „Mówię o panu”.

Mimo ujęcia się za ministrem Sprawiedliwości przez Herriota i Tardieu, ustąpił on. W liście do premiera Doumergue'a Cheron stwierdza, że zarzuty podnoszone przeciwko niemu są krzywdzące, oraz że niezależność sądu i bezstronność wymiaru sprawiedliwości w ramach obecnego ustroju Francji nie istnieją. Gdyby one istniały, władze sądowe mogłyby działać prędzej, a afera Stawskiego byłaby wyjaśniona w ciągu kilku tygodni.

PARYŻ, 15.10. (PAT). Prasa żywo omawia sprawę następcy w Ministerstwie Sprawiedliwości. Marcel Regnier, przewidywany jako następca min. Cheron'a, sta nowczo uchylił się od zajęcia stanowiska ministra Sprawiedliwości. „Le Matin” donosi, że Leon Berard i Henri Roy udzielili również odmownej odpowiedzi. „L'Oeuvre” i „ECHO de Paris” przypuszczają, że wobec niemożności znalezienia kandydata na ministra Sprawiedliwości wśród członków ciał prawodawczych, ministrem Sprawiedliwości prawdopodobnie zostanie prokurator generalny Sądu Najwyższego Matter

Na giełdach

GIEŁDA PIENIĘŻNA

Waluty: Dolar 5.23; frank francuski 34.85; frank szwajcarski 172.20; funt szterling 25.77; marka niemiecka 192.50; szyling austriacki 99; korona czeska 21.75.

Monety: Dolar złoty 8.91; rubel złoty 4.58.5.

Dewizy: Berlin 213.30; Belgia 123.60; Holandia 358.75; Kopenhaga 115; Londyn 25.79; Nowy Jork 5.25.37 1/2; Nowy Jork (kabel) 5.25.87 1/2; Paryż 34.89.5; Praga 22.10; Szwajcaria 172.63; Sztokholm 133; Włochy 45.35.

Papiery procentowe: 3 proc. Poł. Budowlana 47.85; 4 proc. Poł. Dolarowa 53.75; 4 proc. Poł. Inwestycyjna 118.25; 5 proc. Poł. Konwersyjna 67.90; 5 proc. Poł. Kolejowa 63; 6 proc. Poł. Dolarowa 74.25; 8 proc. Poł. Dilonowska 85.5; 7 proc. Poł. Stabilizacyjna 77.87; 7 proc. Poł. Dolarowa Warszawy 66; 7 proc. Poł. Śląska 67.5; 4.5 proc. Lisy Zast. Ziemi 55.25; 7 proc. Lisy Zast. Ziemi Dolarowe 50.75; 4.5 proc. L. Z. T. K. m. Warszawy 67.25; 5 proc. L. Z. T. K. m. Warszawy 66.

Akcje: Bank Polski 93; Lilpop 10.90; Starachowice 13.80; Warsz. Tow. Akc. Fabr. Cukru 25; Ostrowiec 21; Modrzejów 3.70; Haberbusch 34.

15.X.1934 Zmiany we Francji ale kierunek bez zmian

Francja w żalobie. W sobotę 13-go b. m. wieczorem pogrzeb narodowy s. p. Ludwika Barthou, a w poniedziałek 15-go b. m. rano umiera wielki nad wielkich polityk francuski ostatniej doby, s. p. Rajmund Poincaré, którego obywatelstwa dla Francji zasług uczeniem będzie tak okrutnie szybko następujący drugi pogrzeb narodowy. Odchodzi urodzeni przed rokiem 1870 wielcy mężowie stanu francuscy, jak s. p. Poincaré ur. 1860 i s. p. Barthou ur. 1862, dla których klasa r. 1870 była drogowskazem całej działalności do zwycięstwa r. 1918, a którzy i potem, jak s. p. Poincaré po rok 1929, gdy siły jego wyczerpała nadludzka praca wielu lat, oraz jak s. p. Barthou, wyrwany życiu zbrodniczo w nieprawdopodobnej pełni sił, stali się najznakomitszymi i najwytrawniejszymi sternikami powojennej Francji. Tem większa żaloba.

Ale życie trwa. Nie znosi pustki. Domaga się rąk i umysłów. Zostaje, bo to najważniejsze, na swem stanowisku sternika Francji, również tamtych w latach i w doświadczeniu, ur. w r. 1863, p. Gaston Doumergue, któremu nie tylko wielkie doświadczenie daje niepowszednią powagę, ale także bieg rzeczy daje zasób władzy w niezwykłych rozmiarach.

Kierownictwo ministerstwa spraw zagranicznych na Quai d'Orsay obejmuje p. Piotr Laval.

Znaczący to, nasamprzód, że równowaga budowy rządu p. Doumergue'a pozostaje nietknięta w swym uwzględnieniu prawicy, środka i lewicy po radykalno-społecznych i neo-socjalistycznym włączeniu w rządzie i w oparciu rządu zjednoczenia narodowego. W miejsc s. p. Barthou, z prawego środka senatu wchodzi p. Laval, senator bez przynależności do grup, ale obecnie wchodzący także w pojęcie prawego środka, przyczem opróżnione po nim miejsce ministra kolonii obejmuje p. Louis Rollin, poseł z grupy P. Tardieu i b. minister 1931/32 w rządach pp. Tardieu i Laval'a. Po p. Albercie Sarraut, senatorze radykalno-społecznym, obejmuje ministerstwo spraw wewnętrznych p. Marchandeanu, poseł z tejże grupy, burmistrz Reims, zajmujący się żywo naprawą ustroju, do której zmierza rząd Doumergue'a jako przewodniczący komisji Izby Deputowanych, wybranej dla tej sprawy. Niewątpliwie także następstwo po senatorze Chéronie, na stanowisku ministra sprawiedliwości, nie naruszy tej równowagi. A to jest niezbędne dla zapewnienia wielkiemu dziełu p. Doumergue'a spokojnego oparcia w izbach i w kraju, dziś całkowicie, poza niezadowolonym socjalistyczno-komunistycznym.

P. Piotr Laval, ur. 1883, należy do pokolenia już nie 70-letnich, ale 50-letnich polityków francuskich.

Polityczne jego miejsce wśród odcieni przekonaniowych francuskich określi się najlepiej, stwierdzając, że wszedłszy do parlamentu w r. 1914 na lewicę, stawiał się coraz wyraźniej umiarkowany. Po wyborach 1928, które dały większość prawicy i środka, oraz po usunięciu się s. p. Poincarégo od steru rządu 1926-29, właśnie pp. Tardieu i Laval stają naprzeciwem na czele rządów prawicowo-środkowych 1930-32, oraz jeden jest zawsze w rządzie drugiego, tak że nazywają razem te dwójki: tandem. To się nie zmieniło, a dopełnienie polega na tem, że p. Tardieu jest gorętszy, a p. Laval gładszy, ale także twardszy.

W zakresie polityki zagranicznej p. Laval odstąpił już swe obowiązki na czele rządu 1931-32, gdy powoli usunął stałego od r. 1925 ministra spr. zagr. s. p. Brianda od wpływu rozstrzygającego, a wreszcie w styczniu 1932 sam objął po nim obok przewodnictwa rządu także ministerstwo na Quai d'Orsay, podobnie jak p. Tardieu od marca do maja 1932, t. j. do nowych wyborów i zwycięstwa kartelu lewicy, poczem przyszli ministrowie spr. zagr. lewicowi, p. Herriot i p. Paul-Boncour, aż do rządu Doumergue-Pétain-Barthou z 2. II. 34.

P. Laval będzie prowadził politykę francuską nie na modłę

Walka o oświatę

Nauczyciele przygotowują szeroką akcję

W dniu wczorajszym odbyło się w sali Tow. Higienicznego nadzwyczajne walne zebranie członków warszawskiego oddziału Związku Nauczycielstwa Polskiego, na którym omawiano projekty oszczędnościowe rządu oraz zamiar wprowadzenia opłat za naukę.

W długiej, nieraz namiętej, dyskusji zwracano uwagę na dwa główne problemy. Pierwszym jest ciężki stan szkolnictwa powszechnego ze względu na wzrost liczby dzieci w wieku szkolnym a brak lokali i zmniejszenie etatów nauczycielskich. W czasie dobrej koniunktury zbyt mało poczyniono przygotowań, aby sprostać potrzebom okresu, który nadejść musi w związku ze zwiększeniem się ilości młodzieży szkolnej i w rezultacie 700.000 dzieci znajdujących się obecnie poza szkołą, a na jednego nauczyciela przypada po 60-70 dzieci (w roku 1929 — 42), w szkołach zaś pracujących na dwie zmiany liczba ta dochodzi nieraz do 120.

Drugi problem stanowiły projektowane opłaty za naukę. Podkreślano, że powiększą one i tak już ogromną przepaść dzielącą w Polsce warstwy wyższe od niższych, z konieczności bowiem odpadnie znaczna ilość dzieci i to wśród warstw najuboższych, a więc najcięższych. Zwiększy się także procent szkół niższego typu i podważona będzie zasada 7-letniego obowiązku szkolnego. Tymczasem inne państwa dążą właśnie przeciwnie do przedłużenia obowiązku szkolnego, który trwa: we Włoszech i Czechosłowacji 8 lat, w Niemczech 8 i 9, w Rosji 10, w Anglii 9, przyczem rodzicom niezamożnym wypłaca się nawet odszkodowanie za to, że ich dzieci nie zarobkują.

W rezultacie uchwalono rezolucję, w której zebrani wyrażają przekonanie, że:

- 1) siedmioletnia szkoła powszechna jest minimalną podstawową formą oświaty w Polsce,
- 2) wszelkiego rodzaju obowiązkowe opłaty za naukę przekraczają jej charakter powszechności. co w konsekwencji grozi rozszerzeniem się analfabetyzmu,

Przed nową pożyczką wewnętrzną? Tym razem „wieczysta“

Jak donosi „Nasz Przegląd“, w kołach gospodarczych krąży uporczywe pogłoski o projekcie rządu rozpisanie nowej pożyczki wewnętrznej. Twierdzą, że pożyczka ta będzie wyżej oprocentowana, że będzie wieczysta, że pozatem nie obciąży szerokich sfer ludności.

W każdym razie system skrypcji różnił ma się zasadniczo

Legion Młodych zyskuje obrońców w kołach sekciarskich

W piśmie t. zw. Kościoła Narodowego „Polska Odrodzona“ naczelnik duchowy tej sekty, słynny Faron, wystąpił w „liście otwartym“ do Episkopatu polskiego spowodu potępienia przezeń działalności Legionu Młodych. P. Faron, dając upust swojej niena-

3) czteroletnia obowiązkowa szkoła nie spełni swego zadania wychowania świadomego obywatela, co pogłębia różnicę między warstwami narodu,

4) ograniczenie liczby lat obowiązkowej nauki zepchnęłyby Polskę do rzędu państw o niskiej oświacie.

W myśl tych zasad zebranie wypowiedziało się za obroną 7-letniej bezpłatnej szkoły powszechnej i postanowiło rozwinąć jak najszerszą akcję w porozumieniu z wszystkimi stowarzyszeniami kulturalno-oświatowymi w kraju. We wszystkich ośrodkach nauczycielskich będą zwołane zebrania propagandowe, a w połowie listopada odbędzie się w Warszawie walny zjazd delegatów P. Z. N., wkrótce zaś po nim — prawdopodobnie wkrótce po rozpoczęciu normalnych prac sejmowych, w okresie ferij zimowych świątecznych — odbędzie się t. zw. sejm nauczycielski, t. j. ogólnopolski kongres nauczycieli.

Przeciwko wprowadzeniu w szkołach powszechnych opłat administracyjnych wypowiedział się także zamknięty w sobotę wieczorem 3-dniowy zjazd kuratorów, uważając je za szkodliwe ze względów społecznych i gospodarczych.

Podobno w kołach rządowych decyzje ostateczne jeszcze nie zapadły i wysuwanych jest równorzędnie kilka projektów, prowadzących do tego samego celu t. j. znalezienia dodatkowych źródeł dochodowych na potrzeby szkolnictwa. Oprócz koncepcji takso pobieranych od rodziców za „świadczanie rzeczowe“ szkoły pojawiły się także projekty wprowadzenia na ten cel osobnego (niewielkiego) dodatku do podatku dochodowego, a mówi się także o wprowadzeniu, wzorem włoskim, podatku od kawalerów.

Tymczasem zaś płatność nauki, nad którą tak ostra toczy się dyskusja, jest już w niektórych wypadkach zrealizowana... „via facti“, drogą rozmaitych projektów, jakimi się obarcza rodziców przy zapisywaniu dzieci. I tak np. w warszawskiej szkole powszechnej przy ul. Zagórnej trzeba płacić co roku: za wpisowe 10 zł., za

od systemu zastosowanego podczas zbierania podpisów na Pożyczkę Narodową. Tak więc nowa pożyczka przemysłowa sprzedawana będzie towarzystwom ubezpieczeń, większym zakładom przemysłowym i handlowym i t. p. z pominięciem drobnych płatników.

Wysokość pożyczki nie jest określana.

więci do Kościoła katolickiego, broni gwałtownie „pracy ideowo-twórczej“ Legionu.

Nie jest to fakt odosobniony. Z nader silnym poparciem spotyka się Legion Młodych także ze strony innych pism sekciarskich, w szczególności marjawickich.

Na marginesie

Jeszcze jedna zmiana firmy?

Podobno Ministerstwo Opieki Społecznej — które swego czasu nazywało się Ministerstwem Pracy, potem Ministerstwem Pracy i Opieki Społecznej, teraz zaś samej tylko Opieki Społecznej — ma w najbliższym czasie uciec jeszcze jednemu przemianowaniu, na: Ministerstwo Spraw Społecznych. Zwolennicy tej zmiany wskazują na to, że przecież w ministerstwie tem znajduje się departament pracy i główna inspekcja pracy.

Ale w takim razie, po co zmieniano poprzednią nazwę? Jeśli tak dalej pójdzie, będziemy mieli co roku nowe zmiany w tytułach tego resortu, który jest właściwie Ministerstwem Niespełnionych Nadziei.

Inauguracja na Uniwersytetach W Warszawie

Wezorem w południe odbyła się w auli Uniwersytetu Warszawskiego uroczysta inauguracja nowego roku akademickiego. Rektor prof. Piórkowski złożył obszernie sprawozdanie z działalności i sytuacji Uniwersytetu w roku ubiegłym, z którego m. in. okazuje się, że liczba katedr powiększyła się o 9, jednakże w chwili obecnej są 22 katedry nieobsadzone, a 4 unieruchomione. Liczba docentów wzrasta, natomiast dla braku etatów panuje niedostatek pomocniczych sił naukowych. Działalność naukowa grona profesorskiego była żywa, natomiast spowodu trudności materialnych słaby był kontakt z zagranicą.

Budżet uczelni przekracza 7 milionów zł. Stuchaczów było ponad 9.500. Młodzieź akademicka cierpi dotkliwie spowodu fatalnych warunków materialnych, tak że jej stan zdrowotny nie jest zadowalający. Życie stowarzyszeń akademickich w ubiegłym roku było wyjątkowo trudne i burzliwe. Z istniejących na początek roku 142 stowarzyszeń skreślono, wskutek wprowadzenia w życie nowych przepisów, 78 (t. j. przeszło połowę), nowych statutów zatwierdzono 14, tak że obecnie stowa-

rzyszeń na gruncie uniwersyteckim istnieje 76.

Następnie odbył się akt przekazania władzy w poszczególnych wydziałach i imatrykulacja nowych słuchaczy.

Wybory nowego prorektora odbędą się 26 b. m.

W Poznaniu

Wezorem odbyła się również inauguracja roku na Uniwersytecie Poznańskim. W sprawozdaniu swoim rektor prof. Runge wspominał m. in., że w ciągu minionego roku Uniwersytet nadał tylko jeden doktorat honorowy, mianowicie, marsz. Józefowi Piłsudskiemu. Katedr zostało zwiniętych 10, grozi również zwinięcie Wydziału Rolniczo-Leśnego; wprawdzie dzięki energicznemu zabiegom udało się zachować Sekcję Rolniczą, ale Sekcja Leśna ma ulec zwinięciu w ciągu 3 lat.

Sprawa stowarzyszeń akademickich wydawała się bardzo trudna, ale dzięki współpracy Senatu poszła nadszpedzanie łatwo.

Wódz terrorystów — Gustaw Perczec Tajemnica obozu w Janka Pusztą Rewelacje sekretarki „przywódcy“

W roku 1931 zbiegła do Węgier liczna grupa emigrantów jugosłowiańskich, skazanych w Jugosławii za przestępstwa polityczne. Przywódcą tej grupy był Gustaw Perczec, który osiedlił się w majątku Janka Pusztą, oddalonym zaledwie 6 km. od granicy jugosłowiańskiej. W zimie 1931-32 Perczec grupę tę, złożoną z różnych elementów zorganizował. Nowo przybyli emigranci kierowani byli do Janka Pusztą, gdzie odbywali ćwiczenia wojskowe. Ogółem w ćwiczeniach brało udział 3040 osób. Uczyli się głównie strzelania, rzucania bomb i zakładania maszyn piekielnych. Dwór Janka Pusztą stał się rzeczywistym składem broni i amunicji. Dla scharakteryzowania współpracy terrorystów z władzami węgierskimi należy zaznaczyć, że niektórzy członkowie grupy wyjeżdżali zagranicę zaopatrzeni w paszporty węgierskie. Sekretarką Perczeca była niejaka Pogorelcowa.

WŁADZE WĘGERSKIE WSPÓLDZIAŁAJĄ Z TERRY- STAMI

Z oficerów węgierskich, którzy przeznaczeni zostali do tego, aby z obozem utrzymywali kontakt, należy wymienić majora Janusza Klar - Kowacza, kapitana Huszara Witeza Endrego, kapitana Istwawa, pułkownika J. Petricsewicza, prof. akademii wojennej i in. Pod dozorem węgierskich organów wojskowych w Janka Pusztą odbywały się ćwiczenia broni i nauka strzelania i rzucania bomb. Obóz był też prawdziwym arsenałem. Terryści udający się do Jugosławii zaopatrzeni byli w sfalszowane paszporty węgierskie lub czeskie.

Rząd jugosłowiański zwrócił uwagę na to wszystko w nocie do rządu węgierskiego z dnia 26

kwietnia b. r. Rząd węgierski zmuszony był przyznać, że niektórzy urzędnicy węgierscy są skompromitowani, ale, że utrzymują stosunki z obozem tylko „w dobrej wierze“.

Postępowanie rządu węgierskiego jest wymowne. Najpierw węgierskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych zaprzeczyło, że dwór Janka Pusztą w ogóle istnieje, ale potem uznało istnienie tego majątku i oświadczyło, że emigranci opuścili już Janka Pusztą. Dalszą interwencję Węgry odrzucili, bowiem byłoby to mieszanie się do spraw prywatnych. Kiedy zaś władze jugosłowiańskie stwierdziły nazwiska terrorystów i domagały się ich wydania, władze węgierskie odpowiedziały, że pobyt wymienionych osób nie może być stwierdzony.

Z obozu emigrantów w Janka Pusztą wyszło wielu aktywnych terrorystów, tu też często chronili się skazani przez władze S. H. S. działające politycznie.

Grupa Perczeca dokonała w Jugosławii wielu zamachów, a dwaj terryści, Petrowicz i Grediczek, postrzelili nawet jugosłowiańską straż graniczną.

PASZPORT NR. 305919 - 6330

Jak już podaliśmy, sekretarką Perczeca była Jelku Pogorelcowa, jugosłowiańska obywatelka, która z dyrekcji policji uzyskała (w Budapeszcie) paszport węgierski p. l. 305519 - 6330 z dnia 25 maja 1932. Pogorelcowa wydała po chorwacku broszurkę p. t. „Tajemnice emigrantów“, której poszczególne rozdziały drukowane były na lamach zagrzebskich „Novosti“. W broszurce tej opisuje, jak Dr. Ante Pawelicz, Gustaw Perczec, Branimir Jelicz, Ignacy Dimitrowicz, Dr. Crwicz i in. przeważnie jugosłowiańscy obywatele przygotowują na terytorjum Węgier zamachy, które mają być dokonane zagranicą. Pogorelcowa twierdzi, że Gustaw Perczec i jego przyjaciele posiadają w

pobliżu granicy węgiersko-jugosłowiańskiej własne majątki. Perczec majątek ten posiada pod nazwiskiem Emila Horwata. Posiada on również paszport wystawiony przez władze węgierskie. Pogorelcowa pisze dalej, że terryści wysłani w Janka Pusztą do południowej Ameryki. Serja zamachów na jugosłowiańskich kolejach była ich dziełem. Swoją działalność przenosili i do Austrii, ale tam rząd tustriacki akcji ich zapobiegł. Perczecowi i jego agentom udało się umieścić jugosłowiańskich robotników w Belgii i w południowej Ameryce. Pogorelcowa pisze, jakoby przeciw Perczecowi wybuchły w obie bunt. Buntownicy, jak np. Dimitrowicz i Huskicz, za sprawą władz węgierskich, zostali internowani w Szegejdynie, inni zaś, jak Dr. Crwicz, Seletkowicz, Kremicz i in. wysłani byli do Włoch do obozu Pawelicza.

Pogorelcowa zbiegła do Austrii, potem dostała się do Bułgarii, gdzie w poselstwie węgierskim w Sofji otrzymała paszport węgierski.

HORWAHT - STEINER-ILLESZ?

Perczec, według jej twierdzenia, mieszkał albo w Janka Pusztą, albo w Budapeszcie, występując pod kilku nazwiskami, jak Horwat, Steiner lub Illesz. W Budapeszcie najpierw mieszkał w IV okręgu w Besci utca 5, ale potem przeniósł się do luksusowego mieszkania na Jozef 12, III-8. Z ficjalnych kół węgierskich utrzymuje z Perczecem kontakt pułkownik Petricsewicz, Walerjan Istwan i kapitan Marton. Perczec utrzymuje również stosunki z macedońską organizacją rewolucyjną VMRO oraz z niektórymi Włochami, znanymi w wojskowych i dziennikarskich kołach.

Rewelacje sekretarki Perczeca potwierdzone zostały i przez innych współpracowników przywódcy terrorystów, którzy wrócili do kraju.

Ostatnie walki w Asturji Kara śmierci nie została zastosowana

MADRYT, 15.10. W całej Hiszpanii, z wyjątkiem kilku górskich okolic Asturji, panuje już spokój. W stolicy życie wróciło do stanu normalnego. Komunikacja jest przywrócona. Robotnicy powrócili do pracy. Owiado, główne ognisko rewolucji i główny punkt oporu powstańców, zostało obecnie zdobyte. Ostateczna likwidacja powstania w prowincji Asturji zostanie dokonana w ciągu kilku dni. Wojska rządowe zdobyły dużą ilość karabinów maszynowych, amunicji i broni ręcznej. Straty w ludziach po obu stronach są znaczne. Schwytych z bronią w rękę rewolucjonistów uwieziono. Wezorem are-

sztonowany został w Madrycie b. minister Pracy, Largo Cabbalero.

Prezydent Zamora odmówił podpisania wyroków śmierci nawet na powstańców, schwytanych z bronią w rękę, tak że wydaje się, iż kara śmierci ma raczej charakter groźby i ostrzeżenia.

PARYŻ, 15.10 (PAT). Ilavas donosi z Madrytu: W Owiado panuje dziś spokój. Oddziały wojskowe, działające w Asturji, usiłują obecnie opanować poszczególne ośrodki oporu rewolucjonistów, którzy schronili się w góry. W pozostałej części Hiszpanii, jak również w Maroku hiszpańskim, panuje spokój.

TEATRY

TEATR WIELKI: Dziś nieczynny. Jutro „Halka” Moniuszki.
TEATR NARODOWY: Dziś i jutro dramat Delavigne'a „Ludwik XI”.
TEATR POLSKI: Dziś i jutro „Sen nocny” Letniej Szekspra.

KONCERTY

KONSERWATORJUM: Dziś II-ga audycja Stow. Miłośników Dawnej Muzyki (wiewiór polskiej muzyki kameralnej Kwartetu Polskiego).
FILHARMONJA: 22-go h. m. recital fortepianowy Józefa Hoffmana.

WYSTAWY

INSTYTUT PROPAGANDY SZTUKI: Międzynarodowa Wystawa Plastyk.
ZACHĘTA: Wystawa J. Chmielińskiego, „Grupy czterech”.
MUZEUM NARODOWE (Podwale 15/17): We wtorki malarstwo polskie, w czwartki — obce; Al. 3 Maja 13/15: W środy, piątki, soboty, niedziele — wystawa sztuki zdobniczej.

KINA

ADRIA: „Gra zmysłów”.
AMOR: „Biała lilja” i „Toto”.
ANTINEA: „Zakazana melodia” i „Maharadza Rampuru”.
ATLANTIC: „Taniec Miłości”.
APOLO: „Wiosenna parada”.
CASINO: „Karnawał i Miłość”.
COLOSSEUM: „Kot i skrzypce”.
CORSO: „Zabawka” i rewja.
ERA: „Złoty księż” i „Życie jest piękne”.
EUROPA: „Ich noc”.
FAMA: „Złe kochana” i „Parada czerwiaków”.
GŁOJKA: „Tajemnica zamkniętego kufra” i film francuski.
KOMETA: „365 żon króla Pauza” i rewja.
KINO PARAFII SW. ANDRZEJA: „Rewizor” i dodatki.
LOS: Od 4 — 8 „Olimpiada Miłości”, 8 — 11.30 „Zdobycie cię musze”.
LUX: „Królewski kochanek” i „No na pieć”.
MAJESTIC: „Ludzie w bieli”.
MASKA: „Grzesznica bez winy” i „Milioner mimowoli”.
MARS: „Sztuka życia”, „Nowożytny Robinson”.
MIEJSKIE: „Królowa Krystyna”.
MIEJSKIE (dla młodzieży): „Tunel”.
NOWA TOMBOLA: „Dama Kier”, „Halo Paryż”.
OKO PRASKIE: „Miss Flora”, „Pat i Patachon” na pensji żeńskiej.
PAN: „Nedznicy” II seria.
PETIT TRIANON: „Piękny jest świat” i „Szalona noc”.
POPULARNY (Zamojskiego 20): „Jaka mnie przagniesz” i „Mumja”.
PROMIEN: „Przygoda podóżnika”.
PRAGA: „Burza” i rewja.
RAJ: „Noc strachu” i „Slim policjantem” oraz dod.
RIVIERA: „Namiętni kochankowie” i dodatki.
ROXY: „Pożar nad Wołgą”.
STYLLOWY: „Maskarada”.
SKOŁO: „Kobiety w jego życiu” i „Człuskin”.
STAROMIEJSKIE: „Światła wielkiego miasta” i dodatki.
ŚWIATOWID: „Wesoła Zuzanna”.
TON: „Csibi” i dodatki.
UCIECHA: „I cóż dalej, szary czło wieku”.
UNJA: „Kobiety w jego życiu” i rewja.
VARIETE KINO (gmach Cyrku): Rewja „Jak za dobrych czasów” i film „Przybłęda”.

Bilety tramwajowe za drogie

Uwagi Czytelnika ABC

Bilety tramwajowe są za drogie. O tem wiedzą wszyscy, oprócz Dyr. Tramwajów, która z uporem trzyma się sztywnej ceny, 25 groszy za przejazd, chociaż życie dawno już cenę tę przekreśliło.

Wiedzą więc z nich nieliczna napewno grupa osób, prawdopodobnie inkaaseni, komisjonerzy — w każdym razie nie zbieżni inteligencja, mieszkająca dzisiaj tak często na periferjach miasta, a pracująca w jego centrum.

uprawniające ich posiadaczy do piętnastogroszowych przejazdów są tylko paljatywem, o którym sami konduktorzy tramwajowi wyrażają się ironicznie.

Co zrobił Wiedeń? Za względnie niewielką sumę (coś około 12 szylingów) można nabyć miesięczny bilet, uprawniający do nieograniczonej

Weźcie ołówkę do ręki

i obliczcie, że warto za 10 złotych miesięcznie wziąć udział w losowaniu nowej, udoskonalonej loterii, która na ogólną ilość 180.000 losów daje 104.039 wygranych. Na czcze wygranych idzie 1 milion złotych, a za nim — 10 wygranych po 100.000 zł., 15 — po 50.000 zł., 18 — po 20.000 zł., 110 — po 10.000 zł., 155 — po 5.000 zł., 550 — po 2.000 zł., 400 — po 2.500 zł. i z górą 103.000 wygranych pomniejszych.

Wasze obliczenie napewno wypadnie korzystnie!

Należy grać, ale jedynie w kolekturze, która już bardzo wielu ludzi obdarzyła fortuną. W tej szczęśliwej kolekturze nabędzie los do 1-ej kl. 31-ej Loterii. Czekaj on tam na Was... Ciągnięcie 1-ej klasy 18 października r. b.

A. WOLAŃSKA

Warszawa, Centrala: ul. Nawy-Świat Nr. 19.

Oddziały: Marszałkowska 129, Chłodna 20, Nowy-Świat 53, Praga — Wileńska 11, Wilno, Wielka 6.

Zamówienia zamielcowe zatwierdzamy odwrotną pocztą. Konto P. K. O. 7192.

Nowy autobus „F” i nowy tramwaj dla handlujących

Wczoraj uruchomiona została nowa linja autobusowa „F”, która łączy plac Zbawiciela z Czerniakowem. Trasa nowej linii biegnie ul. Marszałkowską, pl. Unji Lubelskiej, przez Bagatelę, Belwederską i Chełmską do Czerniakowskiej.

na linii Mokotów — Czerniaków specjalny tramwaj ranny. Tramwaj przebiega ulicami: Bagatele, Ujazdowską, Książęcą, Czerniakowską do Miasta-Ogrodu i tą samą trasą do Mokotowa (plac Unji Lubelskiej).

Tramwajem tym można wozić mleko w baniach, co pewnością będzie dużym udogodnieniem dla dowozących je z południowych okolic Warszawy.

Pierwszy wóz z pl. Zbawiciela wyrusza o godz. 6.49 rano, a z Czerniakowskiej o 7-ej; ostatni z pl. Zbawiciela odchodzi o 23.35, a z Czerniakowskiej 23.45. Oplata za przejazd na całej trasie wynosić będzie 30 groszy, a z przesiadaniem na „A” lub „A-bis” — gr. 40.

Od 15 h. m. uruchomiony został tramwaj nowej linii odbywać ma tylko jeden kurs dziennie, mianowicie z Mokotowa o godz. 4.07 rano, a z Czerniakowa — o godz. 4.40 rano.

Dogodnością tego tramwaju dla handlujących będzie ulgowa opłata poranna.

Zabójstwo z litości

Krwawy dramat rodzinny w ogrodzie Saskim

Wczoraj o godz. 19-ej w ogrodzie Saskim, w mieszkaniu Aleksandra Obodowskiego, urzędnika-

magazyniera wydziału ogrodniczego, w budynku, gdzie mieszczą się: kancelarja i mieszkania urzędników, oraz dyr. Danielewicz, rozegrał się straszny dramat rodzinny. Zamieszkiwała tam z bratem 27-letnia Marja Obodowska, chora psychicznie od dłuższego czasu. Chorą odwiedzał wuj jej, Aleksander Woicki, który b. ubolewał, że siostrzenica jego tak cierpi.

Wczoraj, gdy w pokoju byli tylko: chora i wuj jej, rozległ się wystrzał rewolwerowy. Gdy nadbiegł Obodowski oraz sąsiedzi, stwierdzili, iż Obodowska została strzelona w głowę. Przybył lekarz Pogotowia skonstatował już śmierć. Na miejsce przybyła również policja 12-go komis. oraz przedstawiciele władz sądowno śledczych. Badany Woicki oświadczył, iż dokonał zabójstwa swej siostrzenicy z litości, czyniąc to — jakoby za jej zgodą. Na dowód tego pokazał kilka listów, pisanych przez Obodowską oraz przez siebie. Po przeprowadzeniu dochodzenia, Woickiego aresztowano. Dalsze dochodzenie trwa.

Wypadki i kradzieże

Gdy po raz trzeci zamierzył się, Bobkowski wyrwał mu noż. Zbrodniarz uciekł. Ranny pojechał do ambulatorjum Pogotowia, gdzie lekarz udzielił mu pomocy, poczem przewiózł do szpitala na Czystem.

PRZEJECHANIA. Przy ul. Gęsiej, dostała się pod dołki 48-letnia, Estera Połaniecka (Wolińska 23), przy mężu, która doznała potłuczenia brzucha.

Na ul. Muranowskiej został przejechany przez wózek 70-letni Zelman Szwander (Muranowska 32), przy dzieciach, odnosząc ranę szarpaną lewej dłoni. — Obu ofiarom ruczu kółowego pomocy udzielił Pogotowie, poczem Połaniecką przewiózł do domu.

ROZPRAWY NOŻOWE

W ciągu doby ubiegłej, ofiarami rozpraw nożowych, zbrodniczych napałów i bójek, padło 5 osób. Są to: Jan Lewandowski (Dzika 4), szwacz (rana kluta lewego poślada), mężczyzna nieznanej nazwiska, który był pijany (2 rany cięte czoła i głowy), Józef Panuk (Kolejowa 41), kowal (2 rany cięte - kluta głowy i lewego barku), Perla Drag (Niska 38), handlarzka (rana cięta lewego przedramienia) i Wacław Wdowarski (wieś Blizne), robotnik (4 rany cięte prawej skroni i ucha). Wszystkim poszwankowanym pomocy udzielił Pogotowie.

POŻAR

Przy ul. Krochmalnej 34, w piwnicy należącej do Józefa Kanickiego, wskutek zaproszenia ognia, zapalił się rupiecie. Pogotowie IV oddziału straży, po 15-minutowej akcji, pożar ugasiło.

W MASZYNI

27-letni Czesław Kubicki, rzeźbiarz (Konarskiego 1), uległ złamaniu prawej ręki w maszynie. Poszwankowanemu udzielił pomocy w ambulatorjum Pogotowia.

RADJO

Poniedziałek, dn. 15 października

15.45 Koncert orkiestry salonowej. 17.25 Skrzynka pocztowa. 17.35 Rosyjska muzyka symf. (pt.). 17.50 „Gospodarka człowieka na morzu”. 18.00 Skrzynka poczt.-rolnicza. 18.10 Życie kulturalne i artystyczne stolicy. 18.15 Recital fortepianowy Flory Czarnockiej. 18.45 „Ostatnia Jesienka wycieczka”. 19.00 Audycja żołnierska (st. miesz. lek.). 19.25 Chwilka lotnicza. 19.30 „W ojczyźnie Napoleona”. 19.45 Program na dzień następnny. 19.50 Wiadomości sportowe. 20.00 Muzyka lekka. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 „Jak pracujemy w Polsce”. 21.00 I koncert „Historia Muzyki Pol. 21.45 „Technika i kultura”. 22.00 Koncert reklamowy. 22.15 Melodie filmowe (pt.). 23.00 Wiadomości meteor. 23.05 Muzyka taneczna z danc. „Adria”.

Wtorek, dnia 16.X

6.45 — 6.48 „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.48 — 6.52 Muzyka (pl.). 6.52 — 7.07 Gimnastyka. 7.07 — 7.15 D. c. muzyki (pl.). 7.15 — 7.25 Dzieńnik poranny. 7.25 — 7.35 D. c. muzyki (pl.). 7.35 — 7.40 Chwilka pań do mu. 7.40 — 7.50 Zapowiedzi programu. 7.50 — 8.00 Koncert reklamowy. 8.00 — 11.57 Przerwa. 11.57 — 12.00 Sygnał czasu. 12.00 — 12.03 Hejnał. 12.03 — 12.05 Wiadomości meteor. 12.05 — 12.10 Przegląd Prasy. 12.10 — 12.45 Koncert Ork. Kameralnej. 12.45 — 13.00 „Jas na grzybach” — pogadanka dla dzieci młodszych. 13.00 — 13.05 Dziennik południowy. 13.05 — 13.30 D. c. koncertu z Krakowa. 13.30 — 15.30 Przerwa. 15.30 — 15.35 Wiadomości o eksporcie pol. 15.35 — 15.45 Przegląd giełdowy. 15.45 — 16.45 Godzina muzyki lekkiej. 16.45 — 17.00 „Skrzynka PKO”. 17.00 — 17.25 Recital fortepianowy B. Woytowicza. 17.25 — 17.35 Skrzynka językowa. 17.35 — 17.50 Wstęp do op. „Okret-Widmo” (pl.). 17.50 — 18.00 Skrzynka pocztowa techniczna. 18.00 — 18.10 Wiadomości rolnicze. 18.10 — 18.15 „Życie kulturalne i artystyczne stolicy”. 18.15 — 18.45 Muzyka lekka. 18.45 — 19.00 „Chłopi w pochodzie na Parnas”. 19.00 — 19.20 Koncert chóru Juranda. 19.20 — 19.30 Pogadanka aktualna. 19.30 — 19.45 Utwory skrzypcowe Ireny Dubiskiej (pl.). 19.45 — 19.50 Program na dzień następnny. 19.50 — 20.00 Wiadomości sportowe. 20.00 — 22.30 „Baron cygański” — operetka w 3-ach aktach Jana Straussa. 22.30 — 22.45 Płyty. 22.45 — 23.00 Skrzynka radiowa esperanka. 23.00 — 23.05 Wiadomości meteor. 23.05 — 23.30 Muzyka taneczna z rest. hotelu „Bristol”.



Sieć ślizgawek

W Wydziale Opieki Społecznej i Zdrowia Publicznego odbyło się posiedzenie Komisji Doradczej do Spraw Wychowania Fizycznego. Rozpatrzone szereg spraw organizacyjnych, a przedewszystkiem sprawy, związane z zbliżającym się sezonem sportów zimowych. Zasadniczo postanowiono, w miarę możliwości terenowych, zagęścić sieć ślizgawek, udostępniając w ten sposób żyźwiarstwo najszerszym rzeszom mieszkańców, a zwłaszcza młodzieży.

W tym celu postanowiono wyznaczyć tereny przyszkolne oraz niezabudowane place miejskie, przedewszystkiem w dzielnicach, nieposiadających sztucznych lodowisk.

W sieci lodowisk przewiduje się kilka terenów dla hokej'a.

Zmarli

ś. p. Antoni Heroszewicz, dr. med., w Warszawie; ś. p. Klementyna z Pławskich Szellerowa, wdowa, l. 79, w Warszawie; ś. p. Stanisław Grzegorzewski, urzędnik PKP, l. 34, w Warszawie; ś. p. Gustaw Raczynski, emeryt Zarz. Miejskiego, l. 68, w Zerninie; ś. p. Romuald Salaciński, radca Min. Skarbu, l. 44, w Warszawie; ś. p. Dominika z Wierzyńskich Sobieszewska, wdowa, l. 86, w Warszawie; ś. p. Tadeusz Mierzejewski, inżynier, w maj. Mosty; ś. p. Marja z Szymańskich Jedrzejkowska, l. 66, w Warszawie; ś. p. Wanda Majewska, l. 78, w Warszawie; ś. p. Aleksander Dmowski, sędzia, l. 40, w Warszawie; ś. p. Tekla Halina z hr. Dąbskich Młodowska, wdowa, l. 69, w Warszawie; ś. p. Franciszka Ksawera z Lubieńskich Iwanicka, l. 76, w Warszawie; b. p. Karolina z Beatusów Neufeldowa, wdowa, l. 54, w Warszawie.

Ogłoszenia drobne

MEBLE DARMO prawie za 50 zł. miesięcznie. Stół, Sypialnia, Gabinet. Salon jak marzenie. Nowy-Świat 57.

OBIADY domowe, zdrowe, smaczne. Ks. Skorupki 14 m. 11.

Podróżuj samolotem

KUPON 50 Partner 25 Balkon 25
„Karnawał i Miłość”
W rol. gł. bohater „CSIBI”
H. THIMIG
LIEN DEYERS
Muz. J. STRAUSS.
Reż. K. LAMACZ.
CASINO p. 6

